intrase cu câteva zile mai înainte pentru cău-
tarea sănătății sdruncinate, și-a dat sufletul în mâinile
Creatorului, abia fiind în etate de 33 ani. Înormân-
tarea a avut loc în cimitirul gr.-ort. rom. din Buda,
Joi la 29 Iunie (12 Iulie) 8 ore a. m. Fie-i memoria
bine cuvântată! Arad, la 30 Iunie (13 Iulie) 1916.
Văd. Rea Silvia Ceonța născ. Bocșan.

Concurs.

Nr. 70 F. G. 1916.

Pentru conferirea de burse din Fundațiunea Gozsdu
pe anul școlar 1916/1917, la universități, facultăți,
școli superioare, școli militare și școli medii,
se publică următorul concurs:

1.

Puneți-vă la inimă cuvintele
care zice: «Deci lăpădând toată
viclenia și fățaria și pismele și
• Ca niște prunci de curând născu
cel cuvântător și fără de viclesu
prin el. Dacă într'adevăr ați gu
este bun» (Petru I. cap. 2. v. 1

ANUNȚ ȘCOLAR.

Se aduce la cunoștința celor
petiționile de primire în institutul
gic din Arad, pe anul școlar 1916
înaintate subscrisului Consistor cel
2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela paroh
timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care
că are pregătirea recerută prin reg
stitutului.

3. Atestat de moralitate, dela
hial la care aparține, vidimat și de
terul tractual.

4. Atestat medical despre stare
întregitatea membrilor corporale.

la serviciul militar, încât este asentat și a făcut anul de voluntar, ori nu, — având a se prezenta sub durata concursului în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr.-or. rom. din Fiscut, ținut la 1/14 septembrie 1914.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă* ppresb. insp. școl.

—□—

3—3

În temeiul ord. Ven. Consistor de sub Nr. 4941/915 pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă bolnavul preot Panteleimon Ardelean din Dubești, tractul Belinț, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“, socotit dela datul de față.